είρηνη ὑποτάσσονται αὐτῷ, Ἡμέρα τε καὶ νύξ τὸν τετα[γ]μένον ὑπ' αὐτοῦ δρόμον διανύ[ο]σαι, μὴδὲν ἀλλήλοις ἐμποδίζ[ο]ντα (34). Ἡλιός τε καὶ σελήνη, ἀστέρων τε χοροί, κατὰ τὴν διαταγὴν [α]ἴθου ἐν ὁμοιοῖς, δίχα πάσης [π]αραεκβάσεως, ἐξελίσσουσιν [το]ύς ἐπιτεταγμένους αὐτοῖς ὁρισμούς. Γῆ κυφοροῦσα, κατὰ τὸ θέλημα αὐτοῦ τοῖς ἰδίους καιροῖς τὴν καμπλήθη ἀνθρώποις τε καὶ θηροῖν, καὶ πᾶσιν τοῖς οὐσιν ἐπ' αὐτὴν (35) ζωοῖς ἀνατέλλει τροφήν, μὴ διχοστατοῦσα, μηδὲ ἀλλοιοῦσά τι τῶν δεδογματισμένων ὑπ' αὐτοῦ. Ἀδύσσων τε ἀνεξιχνίαστα, καὶ νεπέτων ἀνεκδιήγητα κρίματα (36) τοῖς αὐτοῖς συνέχεται προστάγμασιν. Τὸ κύτος (37) τῆς ἀπείρου θαλάσσης κατὰ τὴν δημιουργίαν αὐτοῦ συσταθὲν εἰς τὰς συναγωγάς, οὐ παρεκβίνει αὐτὸ περιτεθειμένα αὐτῇ κλεῖθρα (38), ἀλλὰ καθὼς διέταξεν αὐτῇ, οὕτως ποιεῖ. Εἶπεν γάρ· Ἔως ὧδε ἤξει, καὶ τὰ κύματα σου ἐν σοὶ συντριβήσεται. Ὁκεανὸς ἀνθρώποις ἀπέ-

A jiciuntur². Dies etiam et nox, ab illo ordinatam cursum perficiunt, neque sibi mutuo impedimento sunt. Sol quoque ac luna et siderum chori, secundum ejus mandatum, in concordia, sine ulla transgressionem, sibi constitutos orbis evolvunt. Terra gravida, juxta voluntatem illius, suis temporibus, plurimum cibum hominibus ac feris, omnibusque quæ super eam sunt animantibus, producit; nihil repugnans, neque mutans quidquam eorum quæ ab illo decreta sunt. Abyssorum impervestigabilia et inferorum inenarrabilia judicia iisdem mandatis continentur. Immensi maris profunda moles per ordinationem ejus in cumulos coagmentata, circumposita sibi claustra non transgreditur, sed prout ei præcepit, ita facit. Dixit enim: *Huc usque venies, et fluctus tui in te conterentur*³. Oceanus hominibus impermeabilis, et qui post ipsum sunt mundi, eisdem Domini dispositionibus gubernantur. Tempestates

² Gen. 1, 9. ³ Job xxxviii, 10, 11.

VARIORUM NOTÆ.

μάζοντας, ὡς ἀγνοεῖσθαι παντελὸς οὐδὲνα τὴν τοῦ Θεοῦ ὄψαν, καὶ τὸ ὑπερπερὲς ἀξίωμα τῆς ἐνοούσης αὐτῷ δυνάμεως καὶ ὑπεροχῆς. JEN. — Non facile quis sibi indulserit eam dicaturam, ut velit de suo contradictoriam apponere auctoris vocibus, cujus mentem interpretari præsertim; præsertim si ejusmodi verba commodum sensum ullatenus admittant; quod quidem hic loci contingere videtur. Quisquis enim perpetuam cælorum vertiginem, planetarum errores, apogea et perigea, progressiones, stationes et retrogradationes, et varia quæ subinde occurrunt phænomena observaverit, æstu quodam rapi, et marini fluctus ad instar σαλευεσθαι non distabitur; præsertim post explosos, per solidissinia argumenta, solidos orbis et inductas inde hypotheseas de systematum liquido in æthere ceu vastissimo in pelago decursu, et tantum non in Cartesianis vorticibus perenni jactatione. FELL.